Univerzita Hradec Králové

Pedagogická fakulta

Katedra kulturních a náboženských studií

Sociokulturní realita a její interpretace ve studiích

Mary Douglasové

Bakalářská práce

Autor: Věra Zemanová

Studijní program: B6107 Transkulturní komunikace

Studijní obor: Transkulturní komunikace

Vedoucí práce: Halamová Veronika, Mgr.

Oponent práce: Jirka Luděk, Mgr. Ph. D.

Hradec Králové 2022

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci vypracovala pod vedením vedoucího

bakalářské práce samostatně a uvedla jsem všechny prameny a literaturu.

V Hradci Králové dne 08.06.2022

Klíčová slova: čistota, nebezpečí, rituál, anomálie

Anotace

ZEMANOVÁ, Věra. Sociokulturní realita a její interpretace ve studiích Mary

Douglasové. Hradec Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové. 2022.

53 s. Bakalářská práce.

Bakalářská práce Sociokulturní realita a její interpretace ve studiích Mary Douglasové

pojednává o vnímání čistoty a nečistoty u různých kulturních společností, a bylo zde

provedeno srovnání této problematiky napříč různými kulturními společnostmi. Jedná se

o teoretickou práci, která se opírá o stěžejní dílo Mary Douglasové, Čistota a nebezpečí.

Cílem práce je analýza a interpretace čistoty/nečistoty a vnímání dalších antropologů,

kteří se tímto tématem ve svých pracích zabývali. Klade si také za cíle poukázat na to,

jak ostatní národy a společnosti formulují své představy o nečistotě, dále popsat způsob,

jak je s nečistotou zacházeno pomocí očišťujících rituálních obřadů, které jsou pro

každou společnost lidí ve své podstatě stejné, ale každý rituál má své odlišnosti, které

způsobují jeho originalitu.
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Úvod

Pro svou bakalářskou práci jsem si vybrala pro mě stěžejní dílo Mary Douglasové-

Čistota a nebezpečí, které z mého pohledu patří k velmi zdařilé a hlavně nadčasové práci, která

se zabývá rituální čistotou a symbolikou.

Jedním z hlavních důvodu mého výběru je její nezávislá interpretace problematiky,

která je založená na mnoha hodinách pozorování a zkoumání kmene Lele, kdy se ji

neuvěřitelným způsobem podařilo najít si k nim cestu, a tím jí oni mohli tzv. pustit do svého

soukromí. Mary Douglasová se snažila o strukturální pojetí velmi zásadních otázek pro nejen

znečištění, čistotu a nebezpečí, ale i pro tabu, které se ve vetší či menší míře objevují v každé

společnosti. Další neméně důležitým aspektem je, že práce Mary Douglasové ovlivnila nejen

další generaci antropologů, ale i sociologů a dopomohla k rozvoji religionistiky, pro svůj

empirický vědecký přístup založený na metodě pozorování. Tématem rituálů v antropologii se

nezabývala jen Douglasové, ale i mnoho dalších významných antropologů. V úvodu této práce,

jsem stručně popsala, co během života ovlivnilo Mary Douglasovou a pár důvodů proč se vydala

směrem symbolické antropologie.

V rámci vypracování práce se zaměřuji na několik pro mě důležitých aspektů, kdy

nejhlavnějším aspektem je vlastní popis, co Douglasová na základě svého výzkumu myslí pod

pojmem čistota a rituální nečistota. Odkazuji i na práci dalších antropologů, kteří se tímto také

zabývali. Dále se zaměřuji na magii, rituály a anomálie, které můžou z počátku vypadat tak, že

s původní tématikou nemají skoro nic společného, ale opak je pravdou. Protože součástí

jakéhokoli významného, nebo i méně významného rituálu je určitá forma očištění, které nás

přesně danými zásadami zbavuje nečistoty. Dále zde budu popisovat anomálie, což je něco, co je

v naší společnosti nezvyklé anebo něco, co se vymyká normálu a je tedy abnormální. Popíšu, jak

různé etnické skupiny s anomáliemi zacházejí a jak se k nim staví, někteří je fyzicky regulují, jiní

se jim vyhýbají anebo z nich udělají účastníky rituálů.

Cílem mé práce je tedy interpretace textu s následnou analýzou použité literatury, která

mi pomůže k odpovědi na otázky, zda je opravdu čistota a nečistota vnímaná v každé kultuře a

etnické skupině odlišně, dále co je pro mnou vybrané etnické skupiny přijatelné a nepřijatelné

anebo zda, je pro ně čistota, ať už rituální přijatelnou normou. Dále výstupem práce je zjištění,

zda čistota pro Douglasovou měla význam jen jako rituální anebo jí jde o kulturní přesah a pokud

ano, tak jak se to dotýká její vlastní sociokulturní reality.

Všechna tato zjištění však nejsou podle mého názoru otázkou vyspělosti společnosti, ale

je to otázkou kultury a společenského nastavení dané společnosti
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1. Život Mary Douglasové

Mary Douglasová se narodila v roce 1921 v Anglii, do doby, kdy vrcholil

kolonialismus a s ním i související osídlování.1 Její otec pracoval v koloniálních službách,

takže setkávání se s různými skupinami lidí, byla pro Mary Douglasovou zcela běžná, což je

možná hlavní důvod, proč se věnovala studiu kultur a rituální čistoty. V průběhu svého života

se seznámila s antropologem Edwardem Evan Evanse-Pritchardem, kterému dokonce

věnovala knihu, ve které podtrhla jeho originální pohled na svět a kluturu. Mezi další

antropology, kteří ji ovlivnili, patří Émila Durkheim, Claude Lévi-Strausse a F. Steiner.

Mary Douglasová mimo jiné rozvíjela i mezioborový přístup pozorování v kulturách,

kdy na základě svých zkušeností vydala čítanku Rules and Meanings, která je součástí kurzů

antropologie. Díky jejím výzkumům vznikla díla: Peoples of the Lake Nyasa Region, Purity

and Danger, Natural Symbols, The World of Goods, How Institutions Think, Thinking in

Circles a v neposlední řadě i dílo, které napsala společně s Aaronem Wildavskym – Risk and

Culture.2

Mary Douglasová je představitelkou britské sociální antropologie, stejně jako Frazer a

Tylor, kteří ji ovlivnili natolik, že se i díky nim stala významnou antropoložkou britské školy.

2. Metodologie

V úvodu jsem napsala, jakým směrem se práce bude ubírat, a nyní bych ráda napsala o

tom, jakým způsobem a pomocí jaké metody je tento text formulován. Pro volbu správné metody

výzkumu pro mě bylo důležité, aby mi mnou zvolená metoda dopomohla k zachycení a

interpretace hlavní myšlenky textu, a to s ohledem na fakt, že v této práci se nebudu zabývat

pozorováním, srovnáváním a ani nebudu mít výstup formou dotazování. Všechny tyto důvody

mě vedly k tomu, že moje práce je tematickou analýzou, spolu s interpretativní sociologickou

metodou, která je rozpoznatelná ve většině mého textu.3 Jedná se hlavně o to, že budu sbírat

materiál od několika antropologů, kteří se zabývali nečistotou, rituálem a rituální očistou.

Následně v textu budu porovnávat jejich teze s Mary Douglasovou. Výstupem práce je analýza

mnou vybraného textu a jeho porovnání a zpracování.

3. Příbuzenské systémy

Na celém světě existuje šest různých způsobů, jak lze přenést své zdroje, což může být

1 SOUKUP, Martin.Základy kulturní antropologie. Praha: Portál, 2012, s. 150.
2 SOUKUP, Martin.Základy kulturní antropologie. Praha: Portál, 2012, s. 150.
3 ŘIHÁČEK, T., ČERMÁK, I., HYTYCH, R. Kvalitativní analýza textů: čtyři přístupy, Brno: Masarykova

Univerzita, 2013, s. 9.
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členství, postavení anebo dědictví v rámci společnosti, ve které žijeme. Tyto zdroje se zásadně

přenášejí z rodičů na děti. Při přenášení zdrojů v patrilineárních společnostech nemusí být stejné

zásady přenášení jako v ostatních společnostech, pokud se toto nástupnictví nebo dědictví.

Druhy příbuzenských systémů:

- Patrilineární – přenášení zdrojů se uskutečňuje hlavně po otcovské linii.4 Jedná se O

nejrozšířenější typ příbuzenského systému.

- Matrilineární – přenášení zdrojů a dědění zdrojů se uskutečňuje pomocí ženské linie,

kdy mohou dědit jak ženy, tak ale i muži, ale vždy od ženy.5

- Ambilineární – přenášení zdrojů se děje pomocí mateřské, ale i otcovské linie, kdy obě

zůstávají ale odděleny, což znamená, že něco se přenese po mateřské linii a to samé


[…]


jich ochránce bude mít hodně, tak je zde riziko, že ohrozí jeho rodinu, budou troufalí a drzí.

Klienti jsou často svými ochránci nazýváni čaroději. Důvod tohoto je, že jsou vzteklý, zuří, zlobí

se, mohou škodit a nemají nad sebou kontrolu, stejně tak jako čarodějové. Jelikož je čarodějná

linie dědičná, tak všichni klienti být čaroději nemůžou, jen do té doby, než dojde k jejich

obvinění. Poté jsou okamžitě vyhozeni z vesnice a to bez nároku na nic, což je ještě ta lepší

variant, taky je můžou hodit do ohně a upálit, to záleží na každém ochránci.122

Douglasová tvrdí lehce bláznivou teorii, že v anglické společnosti jsou Židé

mandarijskými klienti, protože jejich víra je podle Douglasové zlá a jejich výborné obchodní

schopnosti nedokážou ospravedlnit jejich diskriminační společenský ráz. Což podle mě je velmi

šílený názor, protože si myslím, že jejich jediné provinění Židů je to, že se odvrátili od našeho

křesťanského světa.

Posledním příkladem jsou Lele, kteří mají slabou autoritu a jejich sociální systém je jen

sled pravomocí všech, kdy ve finále nikdo a nic není efektivní. Jejich velká hromada všelijakých

statusů, kterými podpírají moc kletby a požehnání se projevuje tím, že řeknou kouzelnou formuli

a plivnou si. Kletba nebo požehnání je znak autority. Otec, matka, matčin bratr, teta nebo i

náčelník vesnice, ti všichni mají moc použít prokletí. Použití kleteb má svá pravidla a nelze

používat libovolně. Neméně důležitým pravidlem je ještě to, že pokud chceme někoho proklít,

ale nakonec si to rozmyslíme, tak nesmíme plivnout na zem a musíme ujednat nápravu.

Nevyplivnuté sliny, mají moc tajně škodit. Nevyřčená kletba má schválenou duchovní podobu

narozdíl od čaroděje, který je neschválený a nepovolený. Pokud odhalíme čarodějnictví, tak

můžeme napadnout čaroděje, protože jeho nevyslovená kletba je na straně naší autority. Autorita

je však v kmenu Lele velmi slabá.123

122 ERIKSEN, Thomas H. Sociální a kultruní antropologie. Praha: Portál, 2008, s. 104.
123 DOUGLAS, Mary. Čistota a nebezpečí. Praha: Malvern, 2014, s. 150.
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Závěr

V této bakalářské práci jsem se zabývala tématem Čistoty a nebezpečí, a to v pojetí

velmi významné antropoložky Mary Douglasová. Tato britská antropoložka a profesorka

sociální antropologie se zabývala hlavně symbolismem, tudíž téma symboly je znát ve většině

jejich pracích. Já jsem si z rozličného množství jejich děl vybrala jedno stěžejní, a to Čistota a

nebezpečí, kde se zabývá rituální čistotou a samozřejmě i symbolikou. Chtěla jsem se pokusit

její dílo a uchopit jeho hlavní myšlenku, která podle mě tkví v tom, že čistota/nečistota a spojená

symbolika je v podstatě všude. Slovem všude myslím, že ve všech kulturách, ač se nám to může

zdát, jako nesmyl, tak i v naší kultuře má čistota svůj význam neboli symbol.

Dalo by se vlastně říct, že každá společnost, ať už primitivní anebo novodobá, bojuje

s určitou formou znečištění pomocí rituálů. Ráda bych zde uvedla příklad, který uváděla i

Mary Douglasová ve své knize, že kdy přijdeme z venku do domu a očistíme si boty přede

dveřmi o rohožku a tyto boty si zde i sundáme, je to vlastně taková forma malého rituálu

očištění od znečištění. Aniž bychom si to uvědomovali, tak v podstatě jsme všichni stejní a

každý máme nějaký rituál, který nás zbavuje znečištění, které je pro nás nepřijatelné. Máme

v podstatě nějakou formu vnitřního kompasu, který nám určuje co, je pro nás přijatelné a co

už je nepřijatelné. Tento pomyslný kompas bych ráda přirovnala k jakýmsi mantinelům, které

nám určují, co je pro nás přijatelné a co je pro nás už nepřijatelné. V podstatě tuto myšlenku

jsem si ověřila v této práci, kde rozepisuji, jak se různé společnosti staví ke znečištění a jaké

používají rituálu pro očištění od znečistění.

V této práci bylo ověřeno, že očišťující forma rituálů od znečistění je v podstatě forma

magie, která se projevuje v některých kulturách, jako například v Hinduismu, a ve všech

dalších kulturách, které jsem ve své práci zmínila a popsala. Společenství v Indii se zabývala i

Mary Douglasová a snažila se jí popsat, ale více o této kultuře jsem našla v jiných dílech od

dalších antropologů.

Byly zde popsány anomálie a způsoby s jejich zacházením. Pojem anomálie se zde

vyskytuje jako nějaká odlišnost od společnosti. V některých kulturách je to třeba narození

dvojčat, která mohou znamenat blaženost, ale také i nějaké neštěstí pro kmen. Tento fenomén

dvojčat je hlavně hodně znát v primitivních kulturách, kde věří na symboliku různých věcí, činů

a úkazů.

Dále jsem zde popsala, jak vnímají nečistu v Číně, kde je hlavním hybatelem kosmos,

který souvisí se vším, je všude viditelný a všude přítomný. Dále jsem popsala čarodějnictví a

magii, kteráje neodmysliteným zdrojem rituálního očištění od znečištění.
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Závěrem bych ráda napsala, že jsem si v této bakalářské práci ověřila vše, co jsem si

zadala již v úvodu a potvrdila jsem si, že čistota/ nečistota je opravdu všudy přítomná a je jen

na nás respektive na společnosti, ve které žijeme a která nás ovlivňuje, jak ji přijmeme a jak

se s ní popereme.
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