**Univerzita Hradec Králové – Pedagogická fakulta
Katedra kulturních a náboženských studií**

Hodnocení bakalářské práce

Posudek oponenta práce

Jméno autora: Věra Zemanová

Název práce: Sociokulturní realita a její interpretace ve studiích Mary Douglasové

Oponent práce: Mgr. Luděk Jirka, Ph.D.

Téma a cíl práce: Autorka se věnuje problematice čistoty a nečistoty na příkladu práce Mary Douglasové, významné britské sociální antropoložky. Rozebírá zejména problematiku nečistoty v různých společnostech.

Zaměření práce: Čistota/nečistota, Mary Douglas, symbolická antropologie

Jazyková a stylistická úroveň práce: Po jazykové i stylistické stránce není práce zpracována na uspokojivé úrovni. Gramatické nebo stylistické chyby a jiné nedůslednosti nebo překlepy se objevují a jsou velmi výrazné (např. časté problémy s čárkami, shody podmětu s přísudkem, ale i překlepy typu „porozumnět“ (s. 12) místo porozumět nebo „vlib“ (s. 12) místo „vliv“). Také se objevují špatně uvedená jména antropologických velikanů – Lévi-Strauu (s. 15) namísto Levi-Strauss nebo Gannepe (s. 13) namísto Gennepe. Ve výčtu bychom mohli pokračovat.

Rozsah práce: V mezích středního rozsahu, 44 stran včetně bibliografie.

Použitá literatura: Bakalářská práce pracuje s fundovanými zdroji, ale vzhledem k charakteru práce je poněkud zavádějící, že v celé práci autorka na Mary Douglas příliš neodkazuje. Autorka používá především tištěné zdroje a celkový počet zdrojů je 36.

Formální stránka práce: Po formální stránce je práce včetně poznámkového aparátu zpracována požadovaným způsobem.

Celkové hodnocení a kritické poznámky:

Autorka v abstraktu jasně deklaruje, že se „*opírá o stěžejní Mary Douglasové, Čistota a nebezpečí*“ (v abstraktu) a také sám název práce svádí k tomu, že se bude autorka věnovat teoretickému přínosu Mary Douglas. V abstraktu však autorka uvádí, že se bude zabývat různými kulturami a jejich představami o čistotě a nečistotě. Autorka se tak v podstatě po celou dobu věnuje spíše empirickému pojednání o různých formách řádu, anomálií a nečistoty u různých společností.

Hned zkraje je nutno uvést, že je opravdu škoda, že se autorka neodhodlala k teoretickému rozboru práce Mary Douglas, protože pak by mohla být její bakalářské práce více přínosná. Takto je spíše výčtem různých empirických důkazů. Zcela v souladu s abstraktem uvádí autorka různá pojetí nečistoty v různých kulturách, ale po celou dobu čtení práce je možné klást si otázku, zda je opravdu tak důležité uvádět tolik konkrétních příkladů, anebo se spíše zaměřit na teoretické rozpracování díla Mary Douglas. Pokud by se autorka více věnovala teoretickému rozboru její práce, došla by jistě k závěru, že antropologický svět Mary Douglas není pouze postaven na symbolické antropologii, ale významný vliv měl také funkcionalismus, strukturalismus a také britská tradice sociální antropologie. Jenom tak se dá pochopit její dílo, včetně pojmy jako řád nebo nečistota, celistvě.

Na druhou stranu lze pochopit, proč autorka věnuje podstatnou část své práce rozboru náboženských, magických a rituálních úkonů různých společností – koneckonců Mary Douglas také věnovala těmto aspektům podstatnou část své knihy – ale opět si čtenář po celou dobu musí nutně klást otázku, kam empirický výčet spěje a zda se dočká nějakého teoreticky podloženého závěru nebo konstruktivní kritiky práce *Čistota a nebezpečí*. Ovšem marně. A to je opravdu škoda, protože její dílo mohlo být rozebráno kritickým okem a nikoliv pouze aplikováno na konkrétní příklady. V celé knize je pak dokonce uvedeno i relativně málo odkazů a citací na knihu *Čistota a nebezpečí*.

Autorka pak navíc některé konkrétní příklady opakuje – např. zmínku o botách (s. 21, 32, 50). Osobně jsem se pak těšil na rozebrání luskouna a toho se mi v práci dostalo. Stejně tak jsou využité i jiné velice známé příklady.

V práci jsou pak určité nepřesnosti, které snižují důvěru v kompetenci autorky ohledně vhodného aplikování díla Mary Douglas. Kromě již zmíněného Levi-Strauu nebo Gannepe pak autorka např. uvádí: „*Samozřejmostí příbuzenských systémů je, že i když se předávají zdroje například v patrilineární linii, tak to ale neznamená, že členové společnosti nemají žádný příbuzenský vztah s členy z matčiny strany. Tady se jedná jen o přednosti v dědictví, ale příbuzenský vztah to nenarušuje a ani nemění.*“ (s. 11). To je ovšem diskutabilní, protože není

zcela pravda, že by patrilineární systém nemodifikoval příbuzenské vztahy s příbuznými z matčiny strany. Samozřejmě je modifikuje a to velice významně. Podle autorčina popisu by pak mohl být patrilineární systém chápán tak, že kromě dědictví nedochází k významným rozdílům mezi patrilineárním a bilaterálním systémem.

Autorka také píše: „*Jelikož nemá klan svého prokazatelného předka, mnoho kultur se začalo ztotožňovat se zvířetem anebo rostlinou, kterým říkají totem, který může odkazovat na jejich hodně dávného předka a má i nějakou ochrannou moc před zlými duchy. V naší historii tak máme taky několik rodů, pro příklad bych ráda uvedla rod Habsburků anebo Přemyslovců.*“ (s. 12). Ovšem rod ve smyslu panovnickém a rod ve smyslu antropologickém je zcela jiný. Navíc se označení „panovnický rod“ ujal spíše jako český ekvivalent pro označení slova dynastie (alespoň, pokud je mi známo). Na stejné stránce také uvažuje o Geertzovi jako o filozofovi. Je snad i pravda, že filozofové by mohli Geertze označit za filozofa, ovšem v antropologicky zaměřené práci projde jeho kategorizace na filozofa jen stěží. Ve výčtu bychom mohli pokračovat – na s. 13 uvádí autorka v odkazu na Gennepa „obřad přechodu“, ale obecně je v této souvislosti používán termín „přechodové rituály.“ Dále autorka uvádí: „*Ke konci svého života, se Mary Douglasová zaměřila na studium Starého zákona, a tím odpoutala svoji vědeckou pozornost od studia kulturních relativismů*“ (s. 19), přičemž uvádí slovo relativismů v plurálu. Také si nejsem zcela jistý, jestli autorka používá termín přežitek správně. Také evolucionismus nebyl Darwinovým myšlením ovlivněn jenom trochu, ale hodně.

Ve vztahu k myšlení Mary Douglas se poté objevují určité body, které nejsou podle mého názoru v souladu s jejími úvahami. Autorka bakalářské práce např. uvádí: „*Jelikož je nečistý, tak se nikdo nesmí dotknout ničeho, čeho se dotýkal on, toto však neplatí pro jeho manželku, která jelikož mu prokazuje úctu, tak samozřejmě může uklidit jeho talíř. Tady vidíme, že i primitivní kultury si to zařídí tak, aby si po sobě nemuseli uklízet věci anebo je umývat, protože na to přeci mají ženu, která to za ně ráda udělá ještě jim tím prokáže svoji bezmeznou úctu.*“ (s. 31). Zde bych řekl, že autorka poněkud sarkastickou formou vnáší do uvažování „primitivních národů“ racionální vzorec jednání (z pohledu mužů), ale právě racionalita nebyla podle mě přímo spjata s uvažováním Mary Douglas o přírodních národech – nevnucovala jim racionalismus, ale spíše strukturalisticky poukazovala na nevědomé a skryté složky jednání. Zde si právě myslím, že pokud by se autorka více věnovala teoretickému rozboru uvažování Mary Douglas, tak by se mohla těmto nesouladům vyhnout. I v jiných pasážích práce jsem si nebyl zcela jistý, jestli příklady autorky věrohodně ilustrují

myšlení Mary Douglas. Můžu však uvést, že obecně je podobných teoretických chyb spíše málo.

Při psaní bakalářské práce pak autorka uváděla vlastní názory a přesvědčení, ale to bych opět u reflektování závěrů Mary Douglas neočekával. Spíše bych doporučoval věnovat se striktně teoretickému nebo empirickému ukotvení a neuvádět vlastní názory.

Jedná se o druhou bakalářskou práci autorky, protože první práce byla zatížena plagiátorstvím (až 40%). Tato nová práce je tedy v podstatě opravná. I navzdory nedostatkům je zcela patrné, že autorka si dala na revizní práci velmi záležet a to je samozřejmě dobře. Práce má jasný cíl a jasný záměr a navzdory výše uvedeným nedostatkům je pečlivě napsaná. S ohledem na gramatické a stylistické nedostatky si však říkám, že autorka svou práci mohla dát na jazykovou korekturu, anebo si ji ještě vícekrát pořádně přečíst. Práci lze však přesto doporučit k obhajobě.

Otázky oponenta práce:

- Primární: Jak ovlivnil strukturalismus a tradice britské sociální antropologie myšlení Mary Douglas? Co bylo strukturalistického na díle Čistota a nebezpečí?
- Sekundární: Jaké teoretické závěry z Vaší práce plynou?

V Praze

Datum: 3.8. 2022

Mgr. Luděk Jirka, Ph.D